<sup>3</sup> «*Voluntas est radix libertatis. Sed libertas praecipue competit Deo; liber enim est qui causa sui est, secundum Philosophum in I Metaphys.; quod maxime de Deo verificatur. Ergo in Deo invenitur voluntas*» (cfr. *De veritate*, q. 23, a. 1, *Sed contra*; testo latino dell'*Editio Leonina*).

nel caso della libertà umana, sembra investire appunto il «*judicium electionis*». «*Judicium est in potestate judicantis secundum quod potest de suo judicio judicare: de eo enim quod est in nostra potestate, possumus judicare. Judicare autem de judicio suo est solius rationis, quae super actum suum reflectitur, et cognoscit habitudines rerum de quibus judicat, et per quas judicat: unde totius libertatis radix est in ratione constituta*»<sup>4</sup>. Dunque, il giudizio dell'uomo che sceglie è autonomo, in quanto è un giudizio giudicato, e non — come quello degli animali — una «*naturalis aestimatio*»<sup>5</sup>. Dire che è un giudizio giudicato — cioè un giudizio «riflesso» —, significa che esso esprime una propensione, non solo spontanea, ma anche consapevole, cioè saputa in relazione<sup>6</sup> al fine che le è proprio.

Nella *Contra Gentiles*, questo modello primitivo viene reso in modo più esplicito, ponendo la capacità di riflessione come condizione della possibilità di «muovere sé» (o di essere «*causa sui*»<sup>7</sup>) nel giudizio di scelta. La libertà di scelta è posta così esplicitamente come «*liberum arbitrium*», cioè come autonomia, non solo dell'«azione», ma anche del «giudizio»<sup>8</sup>. Anche qui, però, l'autonomia del giudizio viene fatta dipendere dalla capacità, esclusivamente intellettuale, di afferrare la «*communis ratio boni*», e dalla capacità, propriamente razionale, di applicare tale «*communis ratio*» alle situazioni pratiche particolari, senza risultare legati a nessuna di esse in modo esclusivo<sup>9</sup>.

<sup>4</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 2, *Resp.*

<sup>5</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>6</sup> Tommaso parla di «*aliqua collatio*» (cfr. *ibidem*).

<sup>7</sup> «*Liberum est quod sui causa est*» (cfr. *Contra Gentiles*, I, c. 88; testo latino dell'*Editio Leonina*).

<sup>8</sup> «*Haec sola libere judicant quaecumque in judicando seipsa movent. Nulla autem potentia judicans, seipsam ad judicandum movet, nisi supra actum suum reflectatur; oportet enim, si se ad judicandum agit, quod suum judicium cognoscat; quod quidem solius intellectus est. Sunt igitur animalia irrationalia quodammodo liberi quidem motus sive actionis, non autem liberi iudicii [...]; intellectualia vero, non solum liberae actionis, sed etiam liberi iudicii; quod est liberum arbitrium habere*» (cfr. *ibi*, II, c. 48).

<sup>9</sup> «*Illa igitur sola se ad judicandum movent quae communem boni vel convenientis rationem apprehendunt. Haec autem sunt sola intellectualia. Sola igitur intellectualia se, non solum ad agendum, sed etiam ad judicandum movent; sola igitur ipsa sunt libera in judicando; quod est liberum arbitrium habere. Amplius, a conceptione universali non sequitur motus et actio, nisi mediante particulari apprehensione; eo quod motus et actio erga particularia est [...]. Sed universale continet in potentia multa particularia. Potest igitur applicatio conceptionis intellectualis fieri ad plura et diversa. Judicium igitur intellectus de agibilibus non est*

## 1.2. Modello oggettivo

Nel modello primitivo, la libertà viene dunque interpretata come una capacità di muovere se stessi nel senso dettato dal proprio «*judicium de agendis*»<sup>10</sup>. Ma, quel che resta da interpretare, è proprio questo movimento: ed è quanto accade in quello che potremmo chiamare il secondo modello, che si esprime pienamente nella *Summa Theologiae*. Il passo-chiave è quello in cui Tommaso chiarisce in che senso dire che la volontà muove se stessa — cioè è autonoma — non sia qualcosa di autocontraddittorio. Infatti, «*voluntas non secundum idem movet et movetur; unde nec secundum idem est in actu et in potentia; sed in quantum actu vult finem, reducit se de potentia in actum respectu eorum quae sunt ad finem, ut scilicet actu ea velit*»<sup>11</sup>. Dunque, la «*reflexio*» di cui sopra, viene scoperta ora come la distinzione formale — logicamente necessaria — tra volontà che in atto, indeflettibilmente, è tensione al fine proprio, e volontà potenziale delle opzioni che al fine sono riferibili: distinzione formale, che è insieme — «*consilio mediantes*»<sup>12</sup> — necessaria articolazione, almeno nel senso che non si può volere ciò che non è propriamente il fine, senza investirlo della stessa volizione del fine<sup>13</sup>. È questo l'unico modo per rendere attuale la volizione, di per sé solo potenziale, di ciò che non è il fine assoluto.

Questo snodo, a dire il vero, poteva dirsi già sinteticamente acquisito nel *De veritate*, là dove Tommaso riprendeva la distinzione aristotelica tra *proairesis* e *órexis*, topicizzandola in quella tra «*eligere*» e «*velle*»<sup>14</sup>. In fondo, in questa articolazione — cui alludeva anche il modello precedente, quando cercava di dar ragione di sé —, sta tutta la struttura del libero arbitrio secondo il modello che stiamo ora esplorando. Infatti se la volontà è tensione al fine ultimo, ciò che non coincida con quello — o che non appaia necessariamente previo al suo

---

*determinatum ad unum tantum*» (cfr. *ibidem*). Questi temi, con linguaggio simile, ritornano in alcuni luoghi della *Summa Theologiae* (cfr. I, q. 59, a. 3; q. 83, aa. 1 e 2).

<sup>10</sup> Quest'espressione è presente, ad esempio, in *De veritate*, q. 24, a. 1, *ad 20um*, o in *Contra Gentiles*, II, c. 48, o anche in *Summa Theologiae*, I IIae, q. 13, a. 6, *ad 2um* e q. 14, a. 1, *Resp.*

<sup>11</sup> Cfr. *ibi*, I IIae, q. 9, a. 3, *ad 1um*.

<sup>12</sup> Cfr. *ibi*, a. 4, *Resp.*

<sup>13</sup> «*In ea quae sunt ad finem, in quantum hujusmodi, non potest ferri, nisi feratur in ipsum finem*» (cfr. *ibi*, q. 8, a. 3, *Resp.*).

<sup>14</sup> Cfr. *De veritate*, q. 24, a. 6.

conseguimento<sup>15</sup> —, non sarà propriamente o assolutamente voluto: si troverà piuttosto «*in potestate*» della volontà<sup>16</sup>, la quale, restando indeterminata rispetto ad esso, sarà perciò «*in diversa flexibilis*»<sup>17</sup>.

Nella *Contra Gentiles*, il secondo modello viene ripreso e fondato sulla base della dinamica conoscitiva. Gli animali bruti, che conoscono solo «*formae sensatae vel imaginatae [...] receptae in eis ab exterioribus sensibilibus*», non sono creativi nel loro «*appetere*», ma semplicemente inseguono ciò su cui la loro conoscenza si conforma. Gli uomini, come esseri intellettuali, sono invece essi stessi autori delle «*formae intellectae*», e, per questo, sono in grado di indirizzare autonomamente la propria vita appetitiva<sup>18</sup>. Infatti, l'intelletto è capace di strutturarsi in tutti i modi che non siano inconsistenti: è dunque in grado di trasgredire l'attuale in direzione del possibile — seguito, in ciò, dal volere<sup>19</sup>. In questo senso, si può dire che la vita intellettuale sia aperta ad «*ipsum bonum commune*», e non sia captata né da questo né da quel bene particolare; d'altro canto, essa è in grado di concentrarsi su qualunque realtà le si mostri «*sub ratione boni*»<sup>20</sup>.

È comunque nella *Summa Theologiae* che il secondo modello viene valorizzato sistematicamente. Nella *Pars Prima*, il luogo esemplare è q. 83, a. 2, dove l'apertura trascendentale del desiderio intellettuale è

<sup>15</sup> L'ipotesi — sulla quale torneremo — è già considerata, ed esclusa, da Tommaso nel *De veritate*: «*Ea quae sunt ad finem, non habent hanc determinationem respectu finis, ut remoto aliquo eorum, removeatur finis; cum per diversas vias possit perveniri ad finem ultimum vel secundum veritatem vel secundum apparentiam. Et ideo ex necessitate quae inest appetitui voluntario respectu finis, non inducitur necessitas ei respectu eorum quae sunt ad finem*» (cfr. *ibi*, q. 22, a. 6, ad 4um).